ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2024 г. Красноярск № 258-п

О внесении изменений в постановление Совета администрации Красноярского
края от 29.05.2008 № 250-п «О создании штаба по обеспечению безопасности
электроснабжения при Правительстве Красноярского края»

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской
Федерации от 16.02.2008 № 86 «О штабах по обеспечению безопасности
электроснабжения», статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 9
Уставного закона Красноярского края от 17.05.2018 № 5-1607
«О Правительстве Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Совета администрации Красноярского края
от 29.05.2008 № 250-п «О создании штаба по обеспечению безопасности
электроснабжения при Правительстве Красноярского края» следующие
изменения:

в составе штаба по обеспечению безопасности электроснабжения
при Правительстве Красноярского края:

исключить Козупицу С .А., Комиссаренко Е.В., Пономаренко М.Ю.,
Скрипалыцикова Е.Н.;

включить:
Шорохова Леонида Николаевича -  заместителя председателя

Правительства Красноярского края, председателем штаба;
Ермакова Максима Анатольевича -  министра промышленности

и торговли Красноярского края, заместителем председателя штаба;
Сперанского Михаила Викторовича -  первого заместителя министра

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края,
членом штаба;

Шаповалова Эдуарда Викторовича -  заместителя руководителя службы
строительного надзора и жилищного контроля Красноярского края, членом
штаба;

наименование должности и статус в рабочей группе Ананьева Александра
Александровича изложить в следующей редакции:

«министр тарифной политики Красноярского края, член штаба»;
наименование должности Меньшенина Николая Николаевича изложить

в следующей редакции:

2

«заместитель начальника отдела электроэнергетики министерства
промышленности и торговли Красноярского края»;

наименование должности Балашова Михаила Михайловича изложить
в следующей редакции:

«директор филиала публичного акционерного общества «Федеральная
сетевая компания -  Россети» -  Красноярское предприятие магистральных
электрических сетей (по согласованию)»;

наименование должности Заворина Сергея Сергеевича изложить
в следующей редакции:

«директор филиала публичного акционерного общества «Россети
Сибирь» -  «Красноярскэнерго» (по согласованию)»;

наименование должности Петрова Олега Валентиновича изложить
в следующей редакции:

«генеральный директор акционерного общества «Енисейская
территориальная генерирующая компания (ТГК-13)» (по согласованию)»;

наименование должности Федосеева Евгения Валерьевича изложить
в следующей редакции:

«заместитель министра промышленности и торговли Красноярского
края»;

в Положении о штабе по обеспечению безопасности электроснабжения
при Правительстве Красноярского края:

в пункте 2.3:
в абзаце третьем слова «системным оператором (в технологически

изолированной территориальной электроэнергетической системе -
соответствующим субъектом оперативно-диспетчерского управления)»
заменить словами «субъектом оперативно-диспетчерского управления
в электроэнергетике»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«принятие мер, направленных на обеспечение (в ходе предотвращения

нарушения электроснабжения и (или) ликвидации его последствий)
выполнения субъектами электроэнергетики и потребителями электрической
энергии решений субъекта оперативно-диспетчерского управления
в электроэнергетике, принимаемых в соответствии с Правилами оперативно­
диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в пункте 3.2:
в абзаце втором слова «федеральной» заменить словами «федерального

органа»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«исполнительных органов Красноярского края, уполномоченных

на осуществление функций в области топлива и энергетики,
а также жилищно-коммунального хозяйства»;

в абзаце седьмом слова «органа исполнительной власти» заменить
словами «исполнительного органа»;

в пункте 4.4:
в абзаце втором слова «системным оператором (в технологически

изолированной территориальной электроэнергетической системе -

3

соответствующим субъектом оперативно-диспетчерского управления)»
заменить словами «субъектом оперативно-диспетчерского управления
в электроэнергетике»;

в абзаце третьем слова «органам исполнительной власти» заменить
словами «федеральным органам исполнительной власти, исполнительным
органам Красноярского края»;

в пункте 5.1:
в абзаце втором слова «О функционировании розничных рынков

электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима
потребления электрической энергии» заменить словами «О функционировании
розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном
ограничении режима потребления электрической энергии» (далее -  Правила
№ 442)»;

в абзаце третьем слова «Правилами полного и (или) частичного
ограничения режима потребления электрической энергии, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 № 442
«О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном
и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии»
заменить словами «Правилами № 442»;

в абзацах восьмом, девятом слова «системным оператором
(в технологически изолированной территориальной электроэнергетической
системе -  соответствующим субъектом оперативно-диспетчерского
управления)» заменить словами «субъектом оперативно-диспетчерского
управления в электроэнергетике»;

дополнить пунктом 5.1.2 следующего содержания:
«5.1.2. Введение полного и (или) частичного ограничения режима

потребления электрической энергии в связи с приостановлением
функционирования объекта (объектов) электроэнергетики в рамках принятия
мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации при введении
режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для органов
управления и сил единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -  ограничение режима
потребления электрической энергии при чрезвычайной ситуации)
осуществляется на основании решения Штаба в соответствии с Правилами
№ 442.

Решение Штаба о введении ограничения режима потребления
электрической энергии при чрезвычайной ситуации должно содержать:

перечень объектов электроэнергетики, изменение эксплуатационного
состояния которых в рамках принятия мер по предупреждению и ликвидации
чрезвычайной ситуации приведет к полному и (или) частичному ограничению
режима потребления электрической энергии (далее -  перечень), с указанием
диспетчерских наименований таких объектов электроэнергетики и лиц,
являющихся их собственниками или иными законными владельцами;

обоснование необходимости изменения эксплуатационного состояния
объектов электроэнергетики, включенных в перечень;

4

требуемые объем ограничения режима потребления электрической
энергии при чрезвычайной ситуации (МВт), время и места введения
ограничения режима потребления электрической энергии при чрезвычайной
ситуации;

предполагаемую продолжительность действия ограничения режима
потребления электрической энергии при чрезвычайной ситуации;

сроки и способ направления уведомления о вводимом ограничении
режима потребления электрической энергии при чрезвычайной ситуации,
а также о причинах и предполагаемой продолжительности его действия
соответствующим потребителям электрической энергии, смежным сетевым
организациям и гарантирующим поставщикам (энергосбытовым,
энергоснабжающим организациям).

Информация о решении, принятом Штабом в соответствии с абзацами
первым -  седьмым настоящего пункта, не позднее 3 часов с момента принятия
такого решения направляется в комиссию по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
соответствующего уровня, а также доводится до сведения лиц, являющихся
собственниками или иными законными владельцами объектов
электроэнергетики, включенных в перечень, и субъекта оперативно­
диспетчерского управления в электроэнергетике (в случае если включенные
в перечень объекты электроэнергетики находятся в диспетчерском управлении
или диспетчерском ведении субъекта оперативно-диспетчерского управления
в электроэнергетике).

Возобновление подачи электрической энергии потребителям,
в отношении которых на основании решения Штаба введено ограничение
режима потребления электрической энергии при чрезвычайной ситуации,
осуществляется на основании решения Штаба об отмене ограничения режима
потребления электрической энергии при чрезвычайной ситуации, которое
доводится до сведения лиц, являющихся собственниками или иными
законными владельцами объектов электроэнергетики, включенных в перечень,
и субъекта оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике
(в случае, указанном в абзаце восьмом настоящего пункта) не позднее 2 часов
с момента принятия такого решения.»;

пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. При получении на согласование решения субъекта оперативно­

диспетчерского управления в электроэнергетике Штаб не позднее 3 часов
с момента его получения рассматривает его и выбирает необходимый вариант
мер, предложенных субъектом оперативно-диспетчерского управления
в электроэнергетике. При этом Штаб руководствуется принципом выбора мер,
исполнение которых влечет наименьшую угрозу возникновения
неблагоприятных последствий.»;

в пункте 5.3 слова «пунктом 5.1» заменить словами «пунктами 5.1 и 5.1.2»;
в пункте 5.4:
в абзаце шестом слова «органов исполнительной власти субъектов»

заменить словами «исполнительных органов субъектов».

5

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

еститель председателя
вительства края А.М. Медведев

http://www.zakon.krskstate.ru